



**भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA**  
**भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण/GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA**  
**क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग/REGIONAL TRAINING DIVISION**  
**पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता/EASTERN REGION, KOLKATA**



**उद्घोषणा/ANNOUNCEMENT**

**“भूवैज्ञानिक सर्वेक्षणों के लिए पूर्व-क्षेत्रीय तैयारी पर प्रशिक्षण”**  
**(11.08.2022 से 12.08.2022)**

**“Training on Pre-field preparation for Geoscientific Surveys”**  
**(11.08.2022 to 12.08.2022)**

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता के क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग ने 11.08.2022 से 12.08.2022 के दौरान वर्ष 2022-23 के अनुमोदित कार्यक्रम के रूप में “भूवैज्ञानिक सर्वेक्षणों के लिए पूर्व-क्षेत्रीय तैयारी पर प्रशिक्षण” का आयोजन कर रहा है।

Geological Survey of India, Regional Training Division, Eastern Region, Kolkata is organizing “Training on Pre-field preparation for Geoscientific Surveys” from 11.08.2022 to 12.08.2022, as an approved programme of FS 2022-23.

पाठ्यक्रम का उद्देश्य पीजीआरएस और एएसटीईआर / भुवन डेटा के अध्ययन, विभिन्न विषयगत मानचित्र तैयार करने, भूवैज्ञानिक मानचित्रों का अनुक्रमण, भूभौतिकीय डेटा और अन्य पूर्व-क्षेत्र घटकों के अध्ययन पर प्रशिक्षण प्रदान करना है।

The objective of the course is to impart training on study of PGRS and ASTER/BHUVAN data, preparation of various Thematic Maps, Indexing of Geological Maps, study of Geophysical data and other pre-field components.

**अध्ययन विषयवस्तु / Course Content:**

- Study of PGRS Data on a proper scale
- Study of ASTER/BHUVAN data
- Preparation of various thematic maps
- Map Indexing and Unified Legend
- Study of geophysical data
- Other pre-field components

क्षेत्रीय विभागाध्यक्षों, मिशन प्रमुखों और भा.भू.स, के मंडल प्रमुखों के सभी सक्षम प्राधिकारी से अनुरोध है कि कृपया इस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के लिए उपयुक्त भूवैज्ञानिकों / भूभौतिकविदों को नामित करें।

The Regional HODs, Mission Heads and Divisional heads of GSI are requested to nominate suitable geologists/geophysicists for undergoing this training course.

सभी प्रत्याशीयों से अनुरोध है कि वे अपने नामांकन और अन्य प्रासंगिक विवरणों को यथा कर्मचारी आईडी, पदनाम, पोस्टिंग का स्थान, ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर (व्हाट्सएप्प) क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भा.भू.स, पूर्वी क्षेत्र, कोलकाता ([rti.er@gsi.gov.in](mailto:rti.er@gsi.gov.in)) पर या उचित माध्यम से 08.08.2022 तक या उससे पहले पहुंचना सुनिश्चित करें।

All candidates are requested to ensure that their nominations and other relevant details viz. Employee ID, Designation, Place of Posting, Email ID and Mobile number (WhatsApp) reach the Regional Training Division, GSI, Eastern Region, Kolkata ([rti.er@gsi.gov.in](mailto:rti.er@gsi.gov.in)) on or before 08.08.2022 through proper channel.

| Sl. No. | Name | Designation | Emp. ID | Organization and Place of posting | Email ID | Mobile no (WhatsApp) |
|---------|------|-------------|---------|-----------------------------------|----------|----------------------|
|         |      |             |         |                                   |          |                      |

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : 8 अगस्त, 2022

Last date for receiving nominations: 8 August, 2022

कुल सीट - 20 / Total nos. of seats – 20

(पहले आएँ पहले पाएँ आधार पर / First come first served basis)

प्रशिक्षण स्थल/ Training Venue: क्षेत्र.प्र., पू.क्षे, कोलकाता-91 / RTD-ER Kolkata-91

**संपर्क करें/Contact Persons:**

डॉ. बाणिरंजन मिश्र, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक, क्षेत्र.प्र., पू.क्षे, कोलकाता;

Dr. Baniranjana Mishra, Senior Geologist, RTD-ER, Kolkata; 9953242311 (M)

डॉ. अरिंदम दत्ता, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक, क्षेत्र.प्र., पू.क्षे, कोलकाता;

Dr. Arindam Dutta, Senior Geologist, RTD-ER, Kolkata; 9830956422 (M)



(सुजित कुमार त्रिपाठी/ Sujit Kumar Tripathy)

निदेशक / Director

क्षे. प्र. प्र., पूर्वी क्षेत्र / RTD, ER